
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 del 25-09-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

OGGETTO: PIANO BIENNALE DEI SERVIZI E FORNITURE 2023/2024. III
VARIAZIONE. COD.1.2.1

in continuazione di seduta
 

Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass.

ROMITI GABRIELE Presente GUIDOTTI ANTONIO Presente

MAZZANTI MARCO Presente GORI IRENE Presente

GIACOMELLI GABRIELE Presente CANIGIANI ENNIO Presente

LEPORATTI VITTORIO Presente SANTINI PATRIZIO Presente

COPPOLA TOMMASO Presente NIGI STEFANO Presente

LEKA BRUNO Presente NOCI GIANCARLO Presente

MALENTACCHI GIOVANNI Presente   

FABBRI ELENA Presente   

MARINI VALENTINA Presente   

SANTORO LAURA Presente   

MICHELOZZI MARINO Presente   

 

 

1/4



Alla presenza degli Assessori:
 

Cognome e Nome Presente/Assente

MEARELLI PATRIZIO Presente

SCARNATO TOMMASO Presente

TURETTI ANNAMARIA Presente

MICHELACCI MARIAVITTORIA Presente

NICCOLAI SIMONE Presente

 

Punto 7 all’ordine del giorno
Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta di deliberazione sì come depositata che si
allega al presente verbale sì da farne parte integrante e sostanziale, considerato che la
proposta è passata al vaglio dell’apposita commissione regolamentare in data 18/09/2023
invita il relatore, il sindaco Romiti, ad illustrarne il contenuto.
TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione.
Intervengono Michelozzi e Coppola.

Nessun altro intervenendo il Presidente dichiara chiusa la fase dibattimentale e chiede
l’espressione delle dichiarazioni di voto:
Lega Salvini Premier, Noci: contrario
Fratelli d’Italia, Gori: contrario
Partito Democratico, Leka: favorevole.
Nessuno altro esplicitando dichiarazioni di voto, il Presidente pone pertanto in votazione il
punto all’ordine del giorno.
VISTO l’esito della votazione tenutasi nei modi e forme di legge e regolamento, che ha dato
le seguenti risultanze:
Voti favorevoli: 12 (Mazzanti, Giacomelli, Romiti, Leporatti, Coppola, Leka, Malentacchi,
Fabbri, Marini, Santoro, Guidotti, Michelozzi).
Voti contrari: 5 (Nigi, Noci,Gori, Canigiani, Santini).

PRESO ATTO quindi dell’esito della votazione
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne
parte integrante e sostanziale,

2/4



 
DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti
per relationem citati;
DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa che si allega al presente
verbale per farne parte integrante.
DI DICHIARARE, con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge
l’immediata eseguibilità per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134comma 4 del D.Lgs.
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la
motivazione di cui alla proposta stessa.

Alle ore 00,29 il Presidente sospende il Consiglio.
Alle ore 00,32 il Presidente riprende il Consiglio.

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),
avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L.
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.
 

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Comunale

MARCO MAZZANTI VERA AQUINO

 
 

 

 

3/4



Il Sindaco: 
 

PREMESSO CHE:

- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti, prevede la formazione del piano
triennale dei servizi e forniture, in luogo del piano biennale previsto dal D.Lgs. 50/2016,
modificando con ciò non solo l’arco temporale della programmazione, ma elevando anche la
soglia per l’inserimento degli appalti che passa da € 40.000,00 a € 140.000,00, IVA esclusa;

- che tuttavia, ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’applicabilità dell’art. 37 è
rinviata al 1 gennaio 2024, rimanendo vigente la normativa di cui all’art. 21 del D.Lgs.
50/2016;

ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 le amministrazioni aggiudicatrici adottano
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi (inclusi gli incarichi a tecnici che
rientrano fra i servizi ovvero progettazione, direzione lavori, collaudo ecc.) e il programma
triennale dei lavori pubblici e che essi devono essere approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio;

ai sensi dell’art. 21 comma 6 del Codice dei Contratti, nel piano devono essere inseriti gli
acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore ad € 40.000,00 al netto dell’IVA;

tale programma deve riportare tutti i procedimenti di gara, che si intende esperire nel
biennio di riferimento, qualsiasi sia la procedura per la scelta del contraente e la fonte di
finanziamento, di importo superiore alla soglia sopra prevista;

- con DM n. 14 del 16/01/2018 è stato approvato il “Regolamento recante procedure e
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali” pubblicato sulla GURI n. 57 del 09/03/2018, entrato in vigore il
24/03/2018 ed applicabile a partire dalla programmazione 2019/2021;

- con deliberazione consiliare n.82 del 21/12/2022 è stato approvato il piano biennale dei
servizi e forniture per il biennio 2023/2024;

RITENUTO necessario aggiornare il programma biennale dei servizi e forniture 2023/2024,
redatto secondo gli schemi approvati con DM 14/2018, nel modo seguente:

1) progetto Welcome e scuola aperta: si chiede l’inserimento dell’appalto relativo alla
gestione del progetto welcome e scuola aperta. Si rende noto che la procedura relativa
all’affidamento è iniziata con pubblicazione dell’avviso in data 29/08/2023, in quanto
operando diversamente non sarebbe stato possibile garantire l’avvio delle attività in data
01/11/2023;

2) servizi per realizzazione progetto legato al bando PNRR "1.4.1 Esperienza servizi pubblici:
l’acquisto era già stato inserito all’interno del piano biennale, CUI S00146470471202300001,
ma se ne chiede la variazione sia relativamente alla durata del contratto, che passa da 12 a
62 mesi, sia al quadro economico (da € 70.000,00 a € 109.800,00);

VISTO l’allegato elenco biennale 2023-2024 aggiornato degli affidamenti di servizi e forniture
e facente parte integrante della presente deliberazione;

PROPONE

1. di approvare il terzo aggiornamento del “Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2023-2024” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, aggiornato come
descritto in premessa;

2. di dare atto che il Programma sarà pubblicato sul profilo committente, e sugli stessi canali
di pubblicazione del piano medesimo.

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs 267/2000 per consentire l’avvio, e il proseguimento, delle procedure di selezione.

4/4


